2

	[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных
депутатов от 03.02.2015 № 1/8 «Об утверждении Положения об установлении
пожизненной ренты на территории Новокузнецкого городского округа»
Принято
Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«_____»_______________2018 года

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 28 и 33 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 03.02.2015 № 1/8 «Об утверждении Положения об установлении пожизненной ренты на территории Новокузнецкого городского округа» следующие изменения:

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка, комитеты Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по бюджету, экономики и муниципальной собственности; по развитию социальной сферы и межнациональным отношениям.».

1.2. В приложении «Положение об установлении пожизненной ренты на территории Новокузнецкого городского округа»:
1) пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Комитет социальной защиты администрации города Новокузнецка производит прием и учет обращений граждан, желающих передать жилые помещения в муниципальную собственность на условиях пожизненной ренты, ведет разъяснительную работу с данной категорией граждан, осуществляет подготовку документов, необходимых для нотариального удостоверения договора пожизненной ренты, осуществляет единовременную выплату, выплату пожизненной ренты, оказывает адресную материальную помощь получателю(ям) пожизненной ренты, осуществляет оплату услуг по погребению получателя пожизненной ренты или возмещение расходов лицам, взявшим на себя обязанность осуществить погребение получателя пожизненной ренты.»;
2) в абзаце четвертом пункта 2.3 слова «Комитетом социальной зашиты Администрации города Новокузнецка» заменить словами «Комитетом социальной зашиты администрации города Новокузнецка»;
3) пункт 5.5 изложить в следующей редакции:

«5.5. В случае смерти получателя пожизненной ренты организация и проведение похорон производится плательщиком пожизненной ренты или лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего. Погребение получателя пожизненной ренты осуществляется в местах погребения с учетом волеизъявления умершего. Лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение, имеют право на возмещение расходов по погребению умершего получателя пожизненной ренты.

Плательщик пожизненной ренты оплачивает услуги по погребению получателя пожизненной ренты или возмещает расходы лицам, взявшим на себя обязанность осуществить погребение получателя пожизненной ренты.
Расходы, связанные с организацией и проведением похорон умершего получателя пожизненной ренты, возмещаются за счет средств бюджета Новокузнецкого городского округа дополнительно к социальному пособию на погребение согласно гарантированному перечню услуг по погребению, указанному в пункте 1 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8 «О погребении и похоронном деле», в размере фактических затрат, но не более 45 000 (сорок пять тысяч) рублей.
Для возмещения расходов, связанных с погребением получателя пожизненной ренты, лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение, представляет в Комитет социальной защиты администрации города Новокузнецка заявление о возмещении расходов, связанных с погребением получателя пожизненной ренты, заявление на обработку персональных данных (для лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение, являющегося физическим лицом).
К заявлениям прилагаются оригиналы и копии следующих документов:

а) документ, удостоверяющий личность лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение, являющегося физическим лицом;
б) свидетельство о смерти получателя пожизненной ренты;
в) договор об организации погребения;

г) документы, подтверждающие расходы за погребение;
д) сведения об открытом счете в кредитной организации.
Подлинники документов после сверки возвращаются лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение.
Заявление о возмещении расходов, связанных с погребением получателя пожизненной ренты, и прилагаемые к нему документы рассматриваются в течение 10 дней со дня их регистрации.

Возмещение расходов, связанных с погребением получателя пожизненной ренты, производится в течение 30 дней с даты принятия решения о возмещении расходов, связанных с погребением получателя пожизненной ренты, путем перечисления денежных средств на счет, открытый в кредитной организации.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.06.2017.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города, комитеты Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по бюджету, экономике и муниципальной собственности, по развитию социальной сферы и межнациональным отношениям.
	Председатель
Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов
	О.А. Масюков

	Глава города Новокузнецка
	С.Н. Кузнецов

г. Новокузнецк
«_____»_____________2018 года
№ _________